

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết cảm nhận sách “*Hồ Chí Minh - Sách và lý tưởng*” năm 2020

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Trà Vinh;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết cảm nhận sách “*Hồ Chí Minh - Sách và lý tưởng*” năm 2020 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm khẳng định giá trị, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội, đồng thời, rèn thói quen và kỹ năng đọc sách, phát triển văn hóa đọc trong thanh niên và người dân, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Thông qua cuộc thi góp phần tuyên truyền, quảng bá những sách hay viết về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục làm cho thế hệ trẻ tỉnh Trà Vinh nhận thức ngày càng sâu sắc hơn những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tạo sự chuyển biến về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, tính tiên phong, gương mẫu của đoàn viên, thanh niên.

- Việc tổ chức thi phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đối tượng đoàn viên thanh niên và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Cuộc thi viết cảm nhận sách “*Hồ Chí Minh - Sách và lý tưởng*” năm 2020.

2. Đơn vị tổ chức: Tỉnh đoàn Trà Vinh.

3. Nội dung

Thi viết bài cảm nhận giá trị của sách viết về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Mỗi thí sinh tự chọn quyển sách mà mình tâm đắc và viết bài cảm nhận về giá trị của quyển sách đó, sự tác động đến công việc, cuộc sống, thay đổi bản thân theo hướng tích cực, qua đó rút những bài học hữu ích, chia sẻ, giới thiệu quyển sách đến mọi người cùng xem.

4. Hình thức

Bài dự thi có thể thực hiện bằng hình thức viết tay hoặc đánh máy, khuyến khích tác giả thiết kế bài thi với hình thức sáng tạo, trực quan, sinh động như: video, clip, bài viết có hình ảnh, tư liệu minh họa,...

5. Đối tượng

Cán bộ Đoàn, Hội, Đội; đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang sinh hoạt, học tập, công tác trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

6. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** từ nay đến hết ngày **31/12/2020**. Hạn cuối nhận bài dự thi vào lúc **17h00'** ngày **31/12/2020**.

- **Địa điểm nhận bài dự thi:** Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn Trà Vinh, email: tuyengiaotinhdoantravinh@gmail.com, ĐT: 02942 210 888.

7. Cơ cấu giải thưởng

- **Giải cá nhân:** 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 10 giải khuyến khích kèm theo Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn (trị giá giải thưởng sẽ cụ thể trong Thẻ lệ).

- **Giải tập thể:** Ban Tổ chức chọn trao 01 giải tập thể cho đơn vị có số lượng thí sinh tham gia thi nhiều nhất (phải vượt chỉ tiêu phân bổ) và có số lượng thí sinh đạt giải nhiều nhất, giải thưởng bao gồm tiền thưởng và Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các huyện, thị thành đoàn và đoàn trực thuộc. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực cuộc thi chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai của các đơn vị. Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, tuyên truyền về hội thi, tổng hợp và công bố kết quả. Tham mưu kế hoạch, chương trình lễ tổng kết trao giải cuộc thi.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Triển khai kế hoạch và vận động đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, sinh viên, học sinh tham gia hội thi đảm bảo theo chỉ tiêu phân bổ (đính kèm). Thông tin chi tiết về hội thi, các đơn vị liên hệ Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, điện thoại: 02942.210 888.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết cảm nhận sách “*Hồ Chí Minh - Sách và lý tưởng*” năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Ngọc Lương – Bí thư TWD;
- VP, Ban TG, Ban CTTN TWD;
- Ban TG, Ban DV Tỉnh ủy;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các Ban Tỉnh đoàn, cán bộ chỉ đạo địa bàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn, ĐTT;
- Lưu: VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Võ Minh Nhật

BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH



ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày 13 tháng 11 năm 2020

BẢNG PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG BÀI DỰ THI
Cuộc thi viết cảm nhận sách “Hồ Chí Minh - Sách và lý tưởng” năm 2020
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 327-KH/TĐTN-BTG ngày 13 /11/2020)

Số tt	Tên đơn vị	Phân bố số lượng tối thiểu (Bài thi viết)	Ghi chú
1	Huyện đoàn Càng Long	50	
2	Huyện đoàn Trà Cú	50	
3	Huyện đoàn Châu Thành	50	
4	Huyện đoàn Cầu Ngang	50	
5	Huyện đoàn Tiểu Cần	50	
6	Huyện đoàn Cầu Kè	50	
7	Huyện đoàn Duyên Hải	30	
8	Thị đoàn Duyên Hải	30	
9	Thành đoàn Trà Vinh	50	
10	Đoàn khối các Cơ quan và Doanh nghiệp	50	
11	Đoàn Trường Đại học Trà Vinh	50	
12	Đoàn Thanh niên Công an	20	
13	Đoàn Thanh niên Quân sự	10	
14	Đoàn Thanh niên Bộ đội Biên phòng	10	
TỔNG CỘNG		550	